

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt urocz. w druk. St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 40  
miesięcznie Złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Cesława Wyznawcy.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Cesław.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
18 6/27	6", 791	+ 9"	7 4/10	10 Pn Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	
2	5, 889	+ 17,	0 3,	67 ZPn. Zachodni słaby	"	
10	5, 520	+ 14,	0 5,	11 Pn Zachodni słaby	Chmury	

## Wiadomości zagraniczne.

### WIADOMOŚCI z POCZTY W CZERWCU.

— *Petersburg 27 Czerwca (9 Lipca).* —

J. C. W. Cesarzewicz następca tronu, w dniu 23 czerwca, z rana, przybył do Peterhofu w pożądanym zdrowiu, z podróży swej za granicę.

— *Odessa 23 Czerwca (4 Lipca).* —

Dnia dzisiejszego przybył tu parostatek *Cesarzowa Alexandra* i przywiózł wiadomość o śmierci Sultana Tureckiego, Mahmuda, nastąponiej w dniu 19 czerwca i lipca), w skutek krótkiej słabości, tudzież o wstąpieniu na tron syna i następcy jego, Sultana Abdul Meszdżida. Spokojność i ogólny porządek ani na chwilę nie były przerwane, z powodu tego smutnego wypadku, i w stolicy państwa Tureckiego panuje ztpełna cichość.

Sultan Mahmud II. syn Sultana Abdul Hamida, a synowiec Sultana Selima III. urodził się 20 lipca 1785; umarł zatem kończąc 54 lat. Panował blisko 31 lat, wstąpił bowiem na tron 28 lipca 1808 r., po śmierci brata swego Mustafy IV. Pozostawił po sobie sześcioro dzieci. Synów: Abdul Meszdżida, teraz panującego, urodzonego 20 kwietnia 1823; Abdul Azisa, urodzonego 8 lutego 1830

i córki: Sultankę Salihe, urodzoną 16 czerwca 1811, małżonkę Chalila-baszy, terażniejszego ministra handlu; Sultankę Halidże, urodzoną 5 września 1825; Sultankę Adile, urodzoną 21 maja i 1826 i Sultankę Chairis, urodzoną 23 stycznia 1831.

Podług wiadomości z Bayrutu, z dnia 5 (17) czerwca, wojska Tureckie i Egipskie w Syrii, stały od siebie w odległości 3 do 4 godzin: lecz pomiędzy niemi nie zaszło żadne starcie. Flota Turecka, do dnia 17 (29) lipca nie wypłynęła z Dardanellów. Admirał Francuzki Lalande, do którego przyłączył się xiąże Joinville, krąży z trzema okrętami na wysokości przylądku Baba, ku północy od strony wyspy Lesbos.

— *Wiedeń 11 Lipca.* —

Wedle nadeszłej tu urzędowej wiadomości, o śmierci Sultana Mahmuda, w dniu 1 lipca; — syn jego najstarszy Abdul Meschid (narodzony 20 kwietnia 1823) obwołany został Sultanem. Spokojność Konstantynopola z powodu tej zmiany Władcy, najmniejszego nie doznała wstrząśnienia. Jeszcze na dniu 29 czerwca, posłano rozkaz do Hafisza paszy, ażeby z armiją swoją niepostępował naprzód; również i flota turecka niemiała opuścić Dardanellów; wraze zaś jeżeli to już nastąpiło,

niedalój miała rozkaz odplynąć, jak tylko do wyspy Rhodus.

Sądżono w Konstantynopolu, że sultan Mahmud jeszcze dnia 28 czerwca żyć przestał lecz śmierć jego do dnia 1 lipca zachowywano w sekrecie.

— Paryż 4 Lipca. —

Posiedzenia izby deputowanych w dniach 1, 2 i 3 lipca. Izba naradzała się nad projektem do prawa, względem kredytu na wzmocnienie floty Wschodniej. P. Auguis oświadczył się za Sultaniem; p. Denis, za utrzymaniem *Status quo*. Następnie zabrał głos p. Lamartine. «Widoki w izbie objawione (rzekł mówca), dają się sprowadzić do trzech stanowisk, to jest: albo systemat Turecki, czyli Otomańska prawość do tronu, przeciw której powstaje xiążę Valmy; albo systemat Arabski, broniony od p. Carné, albo nakoniec *Status quo*, który prezes rady utrzymuje. Na pozór systemat Turecki zdaje się być jedynym, któryby przyjąć należało, i ja byłbym tego zdania, gdybym się nie był dotykał własnymi rękami tego zużytego ciała, które zwa państwem Turekiem. Gdyby Turcyja była jeszcze tём, czём, była dawniej, gdyby mogła zdziałać dywersyą na naszą korzyść, byłbym za tём, żeby ani jeden kamień nie był naruszony z tego systematu, który dawna polityka tak przezornie wzniosła. Atoli zachodzi teraz pytanie: czy Turcyja ma w sobie siłę życia? Na to odpowiadam: że jako kraj władający, wcale nie istnieje. Wypływa to z jej ustaw: bo w każdym kraju, gdzie religia nierozłącznie spojona jest z polityką, pruchnieje wówczas polityczny systemat, kiedy religijny osłabnie. Naród Turecki potężny był fanatyzmem; ale ta potęga nie długo trwała. Cóż pozostało teraz z Tureckiego państwa? Oto, stolica wciśniona między Bosfor i Dardanele. Państwo to jest teraz daleko słabsze, od Greckiej monarchii za czasów Konstantyna Paleologa. Przystępuję teraz do systematu Arabskiego. przez czas niejaki holdowałem tój myśli, że może powstać państwo Arabskie. Można powiedzieć, że w Egipcie jest mąż wielki i wielkie pokolenie. Chcecież jednak wiedzieć, czём jest Mehmed - Ali? Oto człowiekiem, który czarowną posiada sztukę wyciśnienia ze swych poddanych ostatniej kropli krwi i potu człowieka. Ibrahim-Basza jest wielkim wojownikiem; nawet i na Zachodzie trudno by znaleźć waleczniejszego i godniej-

szego męża. Atoli, Mehmed - Ali, ma lat 73 a Ibrahim Basza styraný jest trudami wojennymi. Prawa krwi nie powołują go do tronu Egipskiego, bo nie jest synem Vicekróla. Po zejściu Mehmed Alego, wybuchną wojny wewnętrzne w Egipcie i Syryi, między Turcyą i Ibrahimem-Baszą; bo ten pewnie na Syryi nie poprzestanie. Z kolei przychodzę do systematu, *Status quo*. Jest on, podług mego zdania, przedłużeniem konania Turcyi.» W dalszym ciągu mowy wynurzył p. Lamartine życzenia, żeby, w czasie upadku Turcyi, rząd pamiętał na politykę Kazimierza Périer i na Ankone. Odrzekł mu na to minister oświecenia publicznego: «I cóż to nam radzi p. Lamartine? Osiadłać się na niektórych punktach morza śródziemnego, wówczas kiedy jąc się trzeba pewniejszych i potężniejszych środków. Istotnie, trudno jest bardzo uratować państwo Otomańskie; ale stokroć trudniej je rozdzielić. Wielkie wypadki zająć mogą nad Bosforem; może runąć jedno państwo; ale to i długo jeszcze potrwać może.» Następnie (2 lipca), p. Delaborne nakłaniał izbę do przyjęcia systematu Egipskiego. P. Tocquexille rozbiarał trzy hipotezy, że: albo wielkie mocarstwa położą tamę wojnie; albo Sultan zwycięży; albo nakoniec Mehmed - Ali zostanie panem pola bitwy. Ze wszystkich tych wniosków niepomyślnie wyprowadzał wypadki. Po kongresie nic się dobrego nie spodziewał; sądził, że nicinnego nie pozostaje, jak porozumienie się wielkich mocarstw, względem losu Turcyi. Po nim wszedł na mównicę p. Guizot, i starał się dowodzić, że polityka Francyi, powinna mieć na celu utrzymanie Europejskiej równowagi, przez utrzymanie Tureckiego wladztwa. W dniu 2 lipca, toczyły się dalej rozprawy nad tym przedmiotem. P. Berryer powiedział, że niepodległość Egiptu, jest ciosem śmiertelnym dla Sultana, i że *Status quo* przynusza go do utrzymywania znacznych wojsk, na stopie wojennej. Dodał nakoniec. «Powinnście silnie wystąpić w interessie Francyi. Pod tym warunkiem przyzwalam na 10,000,000 i dałbym wam chętnie 50, gdybym widział, że macie stałe zasady.» Po nim zabrawszy głos p. Dupin, uważał, że położenie Francyi jest najszlachetniejsze, bo jest bezinteressowne. «Jedną rzecz tylko (rzekł) uczynić możecie; uchwalcie pieniądze, a resztę pozostawcie mądrości rządu.» P. Odilon Barrot uważał, iż łatwiej jest uchwalić 10 milionów, jak nadać rządowi siłę działania. Zakończył

przytoczeniem wyrazów pewnego kupca, które odrzekł pierwszemu konsulowi, gdy ten chciał od niego pożyczyć pieniędzy «Nie mogę dać tego panu, czego żądasz boby cię to nie mogło uratować; ale dalbym pięć razy więcej, gdybym był pewnym, że pieniądze moje odzyskam.» Kiedy nakoniec (w dniu 3 lipca) rozprawy nad kredytem zupełnie wyčerpane zostały, przystąpiła izba do głosowania, i uchwaliła go większością 287 głosów, przeciw 26. Późem p. Arago zdawał sprawę o projekcie do prawa, przeznaczającym pensją dożywotnią panom Daguerra i Niepce.

#### WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

— Paryż 3 Lipca. —

Dziś z rana około 20 więźniów politycznych przeprowadzono do Conciergerie. Jak słyhać wszyscy ci należą do drugiego oddziału oskarżonych. Ogólna liczba uwięzionych z powodu rozruchów 12 i 13 maja wynosiła na około 600.

Rząd ogłosił następujące wiadomości otrzymane drogą telegraficzną: «Statek pocztowy angielski *Homer* przybył z Malty, donosi, iż w dniu 14 czerwca doszła do Konstantynopola wieść o małej potyczce, w skutku której Turcy opanowali kilka wiosek w bejostwie Aintab. Wypadek ten spowodował postanowienie dywanu, przesłania Hafizowi paszy rozkazu postąpienia naprzód. Pierwszy oddział floty tureckiej widziany był

w dniu 18 w Dardanelach.» — Francuzki konsul w Alexandryi przesłał następującą telegraficzną depezę do prezesa rady ministrów: «*Mehmed Ali* wydał rozkaz *Ibrahimowi* paszy, aby zatrzymał się w tém miejscu, gdzie go znajdzie za przybyciem kapitan *Callier*, i oczekiwał postanowień wielkich mocarstw. Eskadra egipska wypłynęła, nie przedsiębiorąc jednak żadnych zaczepnych kroków. Będzie ona krążyć przy brzegach syryjskich:

Czytamy w *Journal de Havre* z dnia 2 b. m.: «Okręt *Isambert*, który w dniu 1 przybył tu z Havany, donosi, że fregata *Ne-reida* na której pokładzie znajduje się admirał *Baudin*, korweta *Najada*, brygi *Griffon* i *Cuirassier* i paropływ *Meteor*, stanęły na kotwicy w tamtejszym porcie. Nie jest wiadomém ich właściwe przeznaczenie, ale mniemają powszechnie, że ta dywizya wrócić mado Brestu. | |

— Bruksella 2 Lipca. —

Onegdajszej nocy przybył do zamku Brukselskiego kurjer z depezą telegraficzną do króla, która z Paryża doszła do Lille.

Podano nową petycję do króla względem przywrócenia barona *Stassart*.

Czytamy w *Observateur*: «Biega tu wieść jakoby zamierzono poczynić niejaki zmiany w gabinecie; to jednakże nie ma na celu zmienienia polityki, ale tylko podziału innego urzędów. Pan *Nothomb* albo otrzyma wyższą posadę ministeryalną albo jaką missyę dyplomatyczną.

## Doniesienia Urzędowe.

Nro 4962.

DYREKCJA POLICYI

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W skutek rozporządzenia Senatu Rządzącego z dnia 11 b. m. i r. do L. 546 Dyrekcya Policyi załączając wykaz różnych kosztowności i rzeczy do depozytu jej od dnia 3 listopada 1836 r. do 31 grudnia 1837 roku złożonych, wzywa właścicieli aby po odebraniu takowych weiągu miesięcy trzech zgłosili się, albowiem po upłynięciu terminie bezskutecznie sprzedane zostaną.

Kraków dnia 25 marca 1839 roku.

Za Dyrektora Policyi

GUTH.

Sekr. *Kaniewski*.

W Y K A Z

*Różnych kosztowności i rzeczy do depozytu Policyjnego od 3 listopada 1836 r. do 31 grudnia 1837 r. złożonych.*

1 Krzyż srebrny wojskowy 1, 2 łyżeczka srebrna od kawy 1, 3 łańcuszek złoty 1, z kawałeczek tegoż łańcuszka 1, 5 klamerek 1 kamyczkami 1, 6 zegarek srebrny 1, 7 urynał mosiężny 1, 8 dzwonek mosiężny 1, 9 kółka mosiężne 2, 10 żelasko mosiężne 1, 11 urynał cynowy 1, 12 siekierka 1, 13 kluczy 3, 14 nożów 2, 15 widelców 2, 16 kluczy 2, 17 pałasz 1, 18 kluczy 2, 19 nóż 1, 20 brzytwa 1, 21 pistolet 1, 22 zawias 2, 23 wrzeciążów 2, 24 tasak 1, 25 siekierka 1, 26 noży 2, 27 siekaczy 2, 28 dłutek 2, 29 dłuto 1, 30 siekierka mała 1, 31 nóż 1, 32 młoteczek 1, 33 dłutko 1, 34 klucz 1, 35 kluczy 2, 36

swiderek 1, 37 siekierka 1, 38 stali kawalków 3, 39 munsztuk 1, 40 pręt żelazny 1, 41 dłuto 1, 42 żelaza kawałek 1, 43 zamek zepsuty zkluczeni 1, 44 kaftanik perkalikowy 1, 45 koszul 2, 46 kamizelka 1, 47 płachta 1, 48 wysp drelichowy 1, 49 chustka kartonowa 1, 50 pokrycie kościelne 1, 51 serweta 1, 52 worek z obrokiem 1, 53 poduszka skórzana 1, 54 poduszka dreliszkowa 1, 55 piernat 1, 56 siennik podarty 1, 57 poszewek podartych 3, 58 chustka mała kolorowa 1, 59 surdut 1, 60 surdut granatowy 1, 61 chustka mała 1, 62 kaftanik flanelowy 1, 63 furażerka 1, 64 kamizelka 1, 65 chusteczka 1, 66 sukna od powozu kawalków 2, 67 czepków 2, 68 kołnierzyk kobiecy 1, 69 perkaliku kawalków 2, 70 gatki 1, 71 wyspków 2, 72 dywanik v. koc 1, 73 chusteczka do nosa w kratkę 1, 74 chusteczka perkalikowa biała 1, 75 chusteczka także mniejsza 1, 76 kamizelka jedwabna w kratki 1, 77 kołnierzyk 1, 78 chustka jedwabna na żółtym dnie 1, 79 serweta 1, 85 koszula kobieca 1, 81 fartuch wpaski 1, 82 worek pierza dartego 1, 83 materia wełniana czarna 1, 84 kapelusz męzki 1, 85 gatki 1, 86 szkarpetek para 1, 87 surdut zielony stary 1, 88 chustka do nosa biała 1, 89 furażerka 1, 90 sukienka perkalikowa 1, 91 chustka do nosa fularowa 1, 92 chustka do nosa bawełniana 1, 93 chustka do nosa biała 1, 94 prześcieradło 1, 95 chustka rogowa w kratkę 1, 96 pierze nieskubane funtów 15, 97 sukmana granatowa 1, 98 gatki płócienne 1, 99czapka krakuska 1, 100 spodnie czerkasowe 1, 101 chustka czerkasowa 1, 102 mazelanki niebieskiej łokci 9 1, 103 płócienka w paski łokci 15, 104 koszula męzka 1, 105 kamizelka czarna 1, 106 chustka czerwona do nosa 1, 107 gatek 2, 108 koszul 2, 109 derka 1, 110 chustka w kratkę 1, 111 kapelusz biały 1, 112 kaszkiet włosiany 1, 113 kożuch chłopski 1, 114 kapota sukienka 1, 115 worek z szmatami 1, 116 worek 1, 117 chustka i woreczek 2, 118 worki drelichowe 2, 119 wanienska z przegrodami 1, 120 korali większych nici 3, 121 korali mniejszych nici 4, 122 firanki skórzane od powozu 1, 123 uzdiennica rzemienna 1, 124 nakrycie rzemienne do taboretka 1, 125 naszyjników rzemiennych 2, 126 skóry kawałek 1, 127 uzdiennica rzemienna 1, 128 bóty małe stare para 1, 129 flaszek z trochę wódki 6,

130 piwa butelek 2, 131 wódka we flaszcze 1, 132 flaszka wódki 1, 133 gąsiorek półgarcowy 1, 139 butelka z wódką 1, 135 flaszek z wódką 2, 136 karafka z wodą 1, 137 flaszka z winem 1, 138 butelka z piwem 1, 154 flaszurka z wódką 1, 140 flaszek z wódką 8, 141 gąsiorów z wódką 2, 142 butelek próżnych 3, 143 tytoniu i tabaku potroszcze 2, 144 kufli 2, 145 postronek 1, 146 pacierze żydowskie 1, 147 garczek masła 1, 148 fajka 1, 149 pasport 1, 150 rękawic par 4, 151 fajka w srebro okuta 1, 152 koszyk 1, 153 kieliszków 2, 154 skrzynka szklarska 1, 155 szkła tafli 3 156 kitu kawałek 1, 157 młotek 1, 158 nóż 1, 159 linia 1, 160 krymka żydowska 1, 161 kieliszki 2, 162 szyld na kawę 1, 163 cygarniczka bursztynowa 1, 164 muterka żelazna 1, 165 drążek od powozu 1, 166 ołówka kawalków 2, 167 ładownica 1, 168 podpinka kaszkieta 1, 169 butelki i wanienska 6, 170 opaleczka lyczkowa 1, 171 pugilares safianowy 1, 172 fajka porcellanowa 1, 173 krzesiwo 1, 174 kapciuszek 1, 175 kozik 1, 176 grzebyk 1, 177 kozików 2, 178 talez fajansowy 1, 179 fajka porcellanowa 1, 180 eygarniczka 1, 181 sznuru kawałek od powozu 1, 182 woreczek kamelorowy 1, 183 scyzoryk o trzech ostrzach 1, 184 tytoniu paczek 2, 185 fajka w srebro okuta 1, 186 nóż z mosiężnym trzonkiem 1, 187 kopyt drewnianych 3, 188 koszyków 2, 189 pugilares 1, 190 krzesiwo 1, 191 puszka rzeczy opieczonych 1, 192 filiżanka porcellanowa 1, 193 linia długa 1, 194 łyżek drewnianych 60, 195 szklanka szlifowana 1, 196 motyka 1, 197 parasolki damskie 2, 198 mydła kawalków 7, 199 książek niemieckich 2, 200 matryka Karola Szufmann 1, 201 list wyzwolenia 1, 202 uwolnienie od wojska 1, 203 listów prywatnych 2.

Za zgodność świadczy Sekretarz Dyr.  
(2r.) *Policyi Kaniewski.*

W d. 23 lipca r. b. t. j. we wtorek o god. 10 z rana w gmachu Sukienicach sprzedani zostaną przez publiczną licytacją prawnie zajęte ruchomości jako to: kanapy, stoły, szafy, lustra, oraz naczynia do wyrobu mydlanego; chęć zatem licytowania mający, zechcą się zejść na czas i miejsce oznaczone.  
Kraków dnia 18 lipca 1839 roku.

Karol Koisiewicz Kom. Sąd.

### Doniesienia prywatne.

Dom na Wesołej, naprzeciwko ogrodu Sirzeleckiego pod Nr. 204 składający się z 5ciu pokoi, kuchni, stajenki, wraz z ogrodem

warzywnym i owocowym jest do wynajęcia od ś. Michała, o warunkach wypożyczenia zgłosić się można w tymże samym domu. (1r.)